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平成２８年度 公益財団法人愛知県国際交流協会事業計画書 

 

Ⅰ 事業方針 

人、モノ、情報の自由な移動や交流が可能になった現在、地域経済のみならず地域社会

や個々の生活もグローバル化している。 

 とりわけこの地域は、国際的な会議やイベントに地域を挙げて取り組んできたことによ

り、世界とのつながりが強まり、国際交流や国際協力活動の裾野が広がり活発化している。 

 また、愛知県内には、景気の後退等により減少したものの、約２０万人の外国人の方々

が暮らしており、長期滞在化・永住化の傾向が強くなるに伴い、地域づくりの担い手とし

ての活躍も期待されてきている。 

このような状況の中、県民１人ひとりが国際化に対する意識を高め、地域における国際

交流・国際協力活動や、外国人も地域社会で安心して暮らせる多文化共生の地域づくりに

積極的に参画できる仕組みづくりを推進する必要がある。 

 

このため、当協会は、この地域の国際交流の中核的な役割を担うとの認識の下、県、市

町村、市町村国際交流協会、民間国際交流団体などの関係機関と連携し、将来を見据えな

がら、国際交流・国際協力活動の推進、多文化共生の地域づくりの推進、国際化の推進役

となる人材の育成、国際化に関する調査研究・情報提供などの事業を実施する。 

日本語学習の支援については、愛知県における日本語指導を必要とする外国人児童生徒

数が全国最多であることから、平成２８年度に日本語学習支援基金の再造成を行い、地域

社会全体で外国人の子どもたちの日本語教育を支える体制づくりを継続していく。 

また、この地域の多文化共生の拠点となる「多文化共生センター」を中心に、多文化ソ

ーシャルワーカーによる外国人県民への相談・情報提供や個別支援などを引き続き実施す

る。 

 

 

  



 

Ⅱ 事業計画 

 

１ 国際交流・国際協力活動の推進 

 

  市町村国際交流協会やＮＰＯ・ＮＧＯなどがそれぞれの役割を発揮し、県民が多様な文

化や価値観を受け入れて主体的に活動できるような地域づくりを目指して、国際交流・国

際協力活動の普及啓発、活動の支援や場の提供等を行う。 

 

（１）国際交流イベントの開催 

国際交流・国際協力・多文化共生に関する県民意識の高揚を図るため、（公財）名古屋

国際センター、ＪＩＣＡ中部、なごや国際交流団体協議会と協働で、「ワールド・コラ

ボ・フェスタ」を開催する。 

 

（２）フェアトレードの普及啓発 

国際協力活動の一つであるフェアトレードを、５月の世界フェアトレード月間に合わ

せて紹介し、開発途上国の貧困や人権・環境問題などについて考える講座を開催する。 

 

（３）ボランティア登録制度の運営 

県民参加による国際交流等を推進するため、「通訳・翻訳」、「ホームステイ」、「サポー

ト」の３分野におけるボランティアの募集・登録を行い、行政や教育機関、民間国際交

流団体からの活動依頼に応じるとともに、当協会の各種事業において積極的な活用を図

り、県民が主体的に活動できる場を提供する。 

また、ボランティア同士の連携を深め、ボランティア活動の活性化を図るための交流

会を開催する。 

 

（４）国際交流推進功労者の表彰 

県内の国際交流の推進のため、長年にわたり国際交流等の推進に尽力し、顕著な功績

のある個人、団体を顕彰する。 

 

（５）民間国際交流団体の活動支援と外国公館等との共催 

草の根の国際交流活動の活性化を図るため、県内の国際交流・国際協力活動、多文化

共生の地域づくりを行う民間国際交流団体等の事業に対し補助金の交付や後援を行う。 

また、民間国際交流団体等が行う各種行事の打ち合わせ、準備作業及び団体内の情報

交換等の活動場所として、国際交流団体交流室を提供する。 



さらに、この地域で国際交流活動を行う団体や外国公館等と共催で、講座やワークシ

ョップ、パネル展、移動領事館等を開催し、外国文化や時事問題について学び意見交換

を行うことにより、この地域の国際理解、国際交流の推進を図る。 

 

（６）ブラジル・アルゼンチン愛知県人会との連携・支援 

海外移住先国のブラジル・アルゼンチン愛知県人会を通じて、移住者に対する相談等

を行うとともに、両地域との親睦を深めるため、県人会の活動を広く発信する。 

 

（７）国際貢献支援事業の実施 

緊急かつ深刻な貧困、災害等の諸問題を抱えた地域を対象に、必要に応じて義援金、

緊急物資などを供与する。 

 

 

２ 多文化共生の地域づくりの推進 

 

  多文化共生の意義を理解し、地域への関心を持つ県民を増やすとともに、外国人県民が

より安心して暮らせる環境を整え、県民が主体となって多文化共生の地域づくりを推進す

る仕組みづくりを行う。 

 

（１）多文化共生センターの運営 

① 外国人相談・多文化ソーシャルワーカー事業の実施 

多文化ソーシャルワーカーによるポルトガル語、スペイン語、英語、中国語、フィリ

ピノ語／タガログ語及び日本語での相談・情報提供や個別支援を行うほか、弁護士によ

る外国人のための法律相談を実施する。 

 

② テーマ別相談会の開催 

専門機関と連携し、就職や税務などのテーマ別に外国人向けの相談会を開催する。 

 

③ 多文化共生理解講座の開催 

県民が多文化共生の地域づくりへの理解や関心を深めるための講座を開催する。 

 

④ 外国人コミュニティとの連携 

外国人コミュニティと連携し、防災・教育・福祉などに関する日本のシステムや地域 

のルールを学ぶ外国人県民向けの講座を開催するとともに、外国人児童生徒が母語・母

文化を学ぶ機会を提供する。 

 



（２）多言語による生活情報の提供 

外国人県民の生活利便の向上を図るため、在留手続き、年金制度、税金、教育等、日

本で生活する上で必要な情報を掲載した冊子を発行し、来訪者や関係団体に広く提供す

る。 

 

（３）ラジオ放送による情報の提供 

ラジオ放送により、多言語で生活情報や防災関連情報を発信する。 

 

（４）外国人県民の日本語教育の推進 

① 日本語教育リソースルームの運営 

外国人県民の日本語学習環境の充実を図るため、日本語教育に関わるボランティアや

教師などに対して、日本語教育に関する情報提供、資料閲覧、勉強会を行う「日本語教

育リソースルーム」を運営する。 

 

② 日本語教室の開催 

外国人県民の日本語学習を支援するため、ボランティアと連携して日本語教室を開催

する。 

 

③ 生活者としての外国人のための日本語教育事業 ≪受託事業≫ 

 市町村・市町村国際交流協会やボランティア等の様々な主体が連携・協働して、地域

の日本語教育を推進していくため、文化庁の事業を受託し、日本語教育ボランティア向

けに、行動・体験型の教室活動を展開するための研修を行うとともに、地域に根ざした

日本語教室の開設や既存日本語教室のステップアップを目指す講座等を開催する。 

 

（５）外国人児童生徒の日本語教育推進のための人材育成 

① 外国人児童生徒日本語指導員の育成 

外国人児童生徒への学習支援活動の充実を図るため、企業ＯＢや教員ＯＢ等を対象に、

外国人児童生徒への学習支援方法に関する研修を実施し、地域における日本語教育の担

い手を育成する。 

 

② 外国人児童生徒指導関係者共同研修の実施 

外国人児童生徒への効果的な指導を行うため、学校とＮＰＯの外国人児童生徒指導関

係者を対象に、日本語指導方法のスキルアップと情報交換のための共同研修を実施し、

外国人児童生徒指導関係者間の連携強化を図る。 

 

  



（６）日本語学習支援基金事業の実施 

① 日本語教室の支援 

外国人児童生徒の日本語学習環境の充実を図るため、地域のＮＰＯ・ＮＧＯなどが実

施する外国人児童生徒のための日本語教室に対し、教室運営費等の助成を行う。 

 

② 外国人学校の支援 

外国人学校の児童生徒に質の高い日本語学習環境を提供するため、日本語教材の提供、

日本語指導者の雇用に対する助成等を行い、外国人学校における日本語指導の充実を図

る。 

 

 

３ 国際化の推進役となる人材の育成 

 

  地域の国際交流活動等を推進する人材やコーディネーターを育成するとともに、その人

材が主体的に活動できるような仕組みをつくる。 

  また、若い世代が地域づくりに主体的に参加できるきっかけづくりを行う。 

 

（１）国際交流コーディネーター講座の開催 

市町村・市町村国際交流協会等の職員及び運営ボランティアを対象に、事業の企画、

広報の仕方などコーディネーターとしてのノウハウを身につけ、スキルアップを図るた

めの講座を開催する。 

 

（２）ボランティア研修の実施 

外国人県民が地域のコミュニティに溶け込むことができるよう、その橋渡しの役割を

担うボランティアを対象に必要な知識や心構え、スキルなどを学ぶ研修を実施する。 

 

（３）国際理解教育の推進 

若者がこの地域の国際理解教育の担い手として活動が展開できるよう、当協会が作成

した国際理解教育教材「わたしたちの地球と未来」を活用し、若者が主体的に参加して

地域や地球について学び考えるユース会議を開催する。 

 

 

  



４ 国際化に関する調査研究・情報提供 

 

県民、市町村国際交流協会、各種団体が、国際交流・国際協力活動、多文化共生の地域

づくりを行いやすい環境を整備するため、この地域の国際化に関する調査研究を充実し、

様々な媒体を通じて情報を提供する。 

 

（１）調査研究事業の実施 

県民、ＮＰＯ・ＮＧＯ、市町村・市町村国際交流協会等の活動の参考となる国際交流・

国際協力活動、多文化共生に関する事項について、有識者によるアドバイスを受けなが

ら調査・研究を行う。 

 

（２）災害多言語支援センターの体制づくり 

大規模災害時における外国人県民の言語面での支援を行うため、愛知県と連携して設

置・運営する「愛知県災害多言語支援センター」について、多言語情報翻訳システムの

普及啓発を行うとともに、センターの体制充実と機能強化を図る。 

 

（３）国際交流モデル事業の実施 

地域の状況を踏まえ、リソースを活かしたモデル事業を企画・実施し、そのプロセス

やノウハウ、成果を市町村国際交流協会等に発信する。 

平成２６年度に刈谷市一ツ木町に設置した多文化共生コミュニティガーデンにおい

て、より多くの多様な背景を持つ住民が主体的、継続的に活動していくための地盤づく

り及び人材育成の支援を行うとともに、ガーデンの活動を多文化共生の地域づくりのモ

デルとして他地域へ提案、発信する。 

 

（４）国際交流協会活動推進会議等の開催 

市町村・市町村国際交流協会との連携・協働を図るため、地域における諸課題の検討

や情報交換等を行う活動推進会議及び連絡会議を開催する。 

 

（５）インターネットを活用した情報の提供 

国際交流に関する各種情報を盛り込んだウェブページ（通称：i-net）を日本語、英語、

中国語、ポルトガル語、スペイン語、韓国・朝鮮語の６言語で作成し、インターネット

を通じて提供するほか、メールマガジン（日本語版）を発行し、当協会や市町村・市町

村国際交流協会、ＮＰＯ・ＮＧＯ等が行うイベント情報等を広く県民に対して提供する。 

   また、防災情報や生活情報のうち、よく使われる文例について、ウェブ上で多言語に

翻訳するための多言語情報翻訳システムを運用する。 

 



（６）国際交流ハンドブックの作成 

地域における国際交流団体間の連携を強化し、国際交流活動の活性化を図るため、県

内の国際交流関係団体の活動内容等を一冊にまとめた「国際交流ハンドブック」を作成

し、賛助会員、市町村・市町村国際交流協会、民間国際交流団体等に配布する。 

 

（７）協会機関誌の作成 

当協会の活動内容や国際化に関する話題を掲載した機関誌「あいち国際プラザ」を作

成・発行し、県民の国際交流の関心を高め、地域の国際化の推進を図る。 

 

（８）図書コーナー等の運営 

国際交流に関する様々な図書・資料を収集し、図書コーナー、新聞・雑誌コーナー及

びビデオコーナーにおいて提供する。 

 

 



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 3,415,000 3,415,000 0

基本財産受取利息 3,415,000 3,415,000 0

特定資産運用益 2,000 2,000 0

特定資産受取利息 2,000 2,000 0

受取会費 3,146,000 3,146,000 0

受取会費 3,146,000 3,146,000 0

事業収益 3,320,000 320,000 3,000,000

文化庁事業受託収益 3,000,000 0 3,000,000

広告料収入 320,000 320,000 0

受取補助金等 142,021,000 146,977,000 △ 4,956,000

県補助金 139,021,000 140,185,000 △ 1,164,000

その他補助金 3,000,000 3,557,000 △ 557,000

事業受託収益 0 3,235,000 △ 3,235,000

受取寄付金 29,484,000 31,018,000 △ 1,534,000

受取寄付金 14,642,000 303,000 14,339,000

受取寄付金等振替額 14,842,000 30,715,000 △ 15,873,000

雑収益 987,000 993,000 △ 6,000

受取利息 8,000 8,000 0

雑収益 979,000 985,000 △ 6,000

経常収益計 182,375,000 185,871,000 △ 3,496,000

（２）経常費用

事業費

報酬 26,538,000 24,675,000 1,863,000

給料手当 40,145,000 39,657,000 488,000

臨時雇賃金 6,680,000 4,460,000 2,220,000

福利厚生費 13,521,000 12,982,000 539,000

旅費交通費 3,067,000 4,487,000 △ 1,420,000

役務費 5,228,000 6,601,000 △ 1,373,000

減価償却費 177,000 178,000 △ 1,000

消耗什器備品費 100,000 213,000 △ 113,000

需用費 8,265,000 9,755,000 △ 1,490,000

使用料及び賃借料 3,604,000 4,005,000 △ 401,000

諸謝金 5,673,000 6,754,000 △ 1,081,000

租税公課 10,000 10,000 0

支払負担金　 1,948,000 2,161,000 △ 213,000

支払助成金 25,140,000 25,900,000 △ 760,000

委託費 4,642,000 7,803,000 △ 3,161,000

事業費計（ａ） 144,738,000 149,641,000 △ 4,903,000

科　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　　考

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

平成28年度公益財団法人愛知県国際交流協会　収支予算書



(単位：円）

科　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　　考

管理費

役員報酬 945,000 975,000 △ 30,000

給料手当 20,606,000 18,932,000 1,674,000

退職給付費用 1,978,000 2,458,000 △ 480,000

福利厚生費 4,347,000 4,036,000 311,000

旅費交通費 43,000 99,000 △ 56,000

役務費 490,000 491,000 △ 1,000

需用費 61,000 73,000 △ 12,000

修繕費 90,000 90,000 0

光熱水料費 9,000,000 9,000,000 0

使用料及び賃借料 46,000 46,000 0

保険料 108,000 108,000 0

雑費 100,000 100,000 0

管理費計（ｂ） 37,814,000 36,408,000 1,406,000

経常費用計（ａ＋ｂ） 182,552,000 186,049,000 △ 3,497,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 177,000 △ 178,000 1,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 177,000 △ 178,000 1,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 177,000 △ 178,000 1,000

一般正味財産期首残高 1,651,000 1,812,000 △ 161,000

一般正味財産期末残高（Ａ） 1,474,000 1,634,000 △ 160,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産受取利息 3,415,000 3,415,000 0

特定資産受取利息 2,000 2,000 0

受取寄付金 73,834,000 0 73,834,000

一般正味財産への振替額 △ 18,259,000 △ 34,132,000 15,873,000

当期指定正味財産増減額 58,992,000 △ 30,715,000 89,707,000

指定正味財産期首残高 335,506,000 350,931,000 △ 15,425,000

指定正味財産期末残高（Ｂ） 394,498,000 320,216,000 74,282,000

Ⅲ　正味財産期末残高（Ａ＋Ｂ） 395,972,000 321,850,000 74,122,000



(単位：円）

国際交流 多文化共生 人材育成 情報提供 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 3,415,000 3,415,000 0 3,415,000

基本財産受取利息 0 0 0 0 3,415,000 3,415,000 0 3,415,000

特定資産運用益 1,000 1,000 0 0 0 2,000 0 2,000

特定資産受取利息 1,000 1,000 0 0 0 2,000 0 2,000

受取会費 0 0 0 0 1,573,000 1,573,000 1,573,000 3,146,000

受取会費 0 0 0 0 1,573,000 1,573,000 1,573,000 3,146,000

事業収益 0 3,000,000 0 320,000 0 3,320,000 0 3,320,000

文化庁事業受託収益 0 3,000,000 0 0 0 3,000,000 3,000,000

広告料収入 0 0 0 320,000 0 320,000 0 320,000

受取補助金等 20,481,000 39,528,000 17,838,000 22,540,000 6,098,000 106,485,000 35,536,000 142,021,000

県補助金 20,481,000 39,528,000 17,838,000 19,540,000 6,098,000 103,485,000 35,536,000 139,021,000

その他補助金 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000 0 3,000,000

受取寄付金 510,000 28,664,000 0 310,000 0 29,484,000 0 29,484,000

受取寄付金 0 14,332,000 0 310,000 0 14,642,000 0 14,642,000

受取寄付金等振替額 510,000 14,332,000 0 0 0 14,842,000 0 14,842,000

雑収益 156,000 1,000 0 125,000 0 282,000 705,000 987,000

受取利息 0 1,000 0 0 0 1,000 7,000 8,000

雑収益 156,000 0 0 125,000 0 281,000 698,000 979,000

経常収益計 21,148,000 71,194,000 17,838,000 23,295,000 11,086,000 144,561,000 37,814,000 182,375,000

（２）経常費用

事業費 23,291,000 71,194,000 17,838,000 26,094,000 6,321,000 144,738,000 144,738,000

報酬 0 18,663,000 5,339,000 2,536,000 0 26,538,000 26,538,000

給料手当 13,701,000 11,660,000 8,633,000 6,151,000 0 40,145,000 40,145,000

臨時雇賃金 0 2,590,000 177,000 3,131,000 782,000 6,680,000 6,680,000

福利厚生費 3,258,000 5,058,000 2,302,000 2,903,000 0 13,521,000 13,521,000

旅費交通費 266,000 1,150,000 185,000 872,000 594,000 3,067,000 3,067,000

役務費 682,000 1,390,000 103,000 2,333,000 720,000 5,228,000 5,228,000

減価償却費 0 0 0 0 177,000 177,000 177,000

消耗什器備品費 0 0 0 100,000 0 100,000 100,000

需用費 842,000 2,040,000 167,000 3,577,000 1,639,000 8,265,000 8,265,000

使用料及び賃借料 30,000 209,000 0 2,448,000 917,000 3,604,000 3,604,000

諸謝金 616,000 4,034,000 282,000 741,000 0 5,673,000 5,673,000

租税公課 0 0 0 0 10,000 10,000 10,000

支払負担金　 1,590,000 8,000 0 7,000 343,000 1,948,000 1,948,000

支払助成金 1,500,000 23,640,000 0 0 0 25,140,000 25,140,000

委託費 806,000 752,000 650,000 1,295,000 1,139,000 4,642,000 4,642,000

平成28年度公益財団法人愛知県国際交流協会　収支予算書内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計
内部
取引
消去

合計



国際交流 多文化共生 人材育成 情報提供 共通 小計
科     目

公益目的事業会計
法人会計

内部
取引
消去

合計

管理費 37,814,000 37,814,000

役員報酬 945,000 945,000

給料手当 20,606,000 20,606,000

退職給付費用 1,978,000 1,978,000

福利厚生費 4,347,000 4,347,000

旅費交通費 43,000 43,000

役務費 490,000 490,000

需用費 61,000 61,000

修繕費 90,000 90,000

光熱水料費 9,000,000 9,000,000

使用料及び賃借料 46,000 46,000

保険料 108,000 108,000

雑費 100,000 100,000

経常費用計 23,291,000 71,194,000 17,838,000 26,094,000 6,321,000 144,738,000 37,814,000 182,552,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,143,000 0 0 △ 2,799,000 4,765,000 △ 177,000 0 △ 177,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,143,000 0 0 △ 2,799,000 4,765,000 △ 177,000 0 △ 177,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,143,000 0 0 △ 2,799,000 4,765,000 △ 177,000 0 △ 177,000

一般正味財産期首残高 △ 13,157,000 △ 3,535,000 0 △ 6,167,000 24,510,000 1,651,000 0 1,651,000

一般正味財産期末残高 △ 15,300,000 △ 3,535,000 0 △ 8,966,000 29,275,000 1,474,000 0 1,474,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産受取利息 0 0 0 0 3,415,000 3,415,000 0 3,415,000

特定資産受取利息 1,000 1,000 0 0 0 2,000 0 2,000

受取寄付金 0 73,834,000 0 0 0 73,834,000 0 73,834,000

一般正味財産への振替額 △ 511,000 △ 14,333,000 0 0 △ 3,415,000 △ 18,259,000 0 △ 18,259,000

当期指定正味財産増減額 △ 510,000 59,502,000 0 0 0 58,992,000 0 58,992,000

指定正味財産期首残高 1,837,000 19,074,000 0 0 314,595,000 335,506,000 0 335,506,000

指定正味財産期末残高 1,327,000 78,576,000 0 0 314,595,000 394,498,000 0 394,498,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 13,973,000 75,041,000 0 △ 8,966,000 343,870,000 395,972,000 0 395,972,000



 

 
平成２８年度公益財団法人愛知県国際交流協会 

資金調達及び設備投資の見込みについて 

 

 

（１）資金調達の見込みについて 

    

   借入れの予定：なし 

 

（２）設備投資の見込みについて 

 

   設備投資の予定：なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


